1
	[image: image1.png]

	Prefeitura Municipal do Natal

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação

RESOLUÇÃO No 003/2007 – CME

Dispõe sobre alterações na Resolução nº 002/01-CME

 do Conselho Municipal de Educação.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 5.175, de 10 de abril de 2000 e, considerando a necessidade de alterar a Resolução nº. 002/01 – CME;

RESOLVE:

Art. 1o - Alterar os incisos I e V, do art. 13, que passam a ter nova redação da seguinte forma:

“Art. 13 – (...)

I – seja do quadro da Secretaria Municipal de Educação e tenha adquirido estabilidade;

V – comprometa-se mediante assinatura de um termo de compromisso, junto à Secretaria Municipal de Educação, se eleito, a desempenhar a função com a disponibilidade para atuar em todos os turnos de funcionamento da escola, tendo a responsabilidade de permanecer diariamente em dois turnos”.

Art. 2o - Alterar os incisos I e V, do art. 14, que passam a ter nova redação da seguinte forma:

“Art. 14 – (...)

I – seja do quadro da Secretaria Municipal de Educação e tenha adquirido estabilidade;

V – comprometa-se mediante assinatura de um termo de compromisso, junto à Secretaria Municipal de Educação, se eleito, a desempenhar a função com a disponibilidade para atuar em todos os turnos de funcionamento da escola, tendo a responsabilidade de permanecer diariamente em dois turnos”.

Art. 3o - Alterar o caput do art. 18, que passará a ter nova redação da seguinte forma:

“Art. 18 – O processo das eleições será conduzido pela Comissão Eleitoral Central constituída de acordo com a presente Resolução e designada através de portaria pela Secretaria Municipal de Educação”

Art. 4o - Alterar o art. 22, que passa a ter nova redação, e acrescentar os §§ 1º, 2º, 3º e 4º, da seguinte forma:

“Art. 22 - O voto será secreto e proporcional, assegurando-se a paridade dos segmentos da unidade escolar em 50% (cinqüenta por cento) no processo decisório.

§1º - O detalhamento do cálculo proporcional a que se refere o caput deste artigo será constituído obedecendo a seguinte distribuição:  segmento um – professores e funcionários (servidores); segmento dois – pais e alunos;

§2º - Entende-se por servidores os professores e funcionários efetivos em exercício na unidade escolar;

§3º - É vedado o voto do funcionário e do professor que esteja afastado há mais de seis meses da unidade escolar;

§4º - Ninguém poderá votar mais de uma vez ainda que represente segmentos diversos e acumule mais de um cargo ou função”.

Art. 5o - Alterar o art. 27, que passa a ter nova redação da seguinte forma:

“Art. 27 – O mandato da direção das escolas será de 03 (três) anos, com direito a uma única reeleição.

Art. 6o - Alterar o art. 28, que passa a ter nova redação da seguinte forma:

“Art. 28 - Concorrerá à reeleição o Diretor e Vice-Diretor que preencherem os critérios estabelecidos nos artigos 8o e 9o, da Resolução no 002/01, de 16 de setembro de 2001, vedada a candidatura das chapas em que, qualquer membro já tenha cumprido dois mandatos subseqüentes, mesmo que titulares de matrículas diferentes”.

Art. 7o - Fica revogado o art. 29 da Resolução no 002/01, de 16 de setembro de 2001.
Art. 8o - Fica revogada a Resolução no 001/2007 – CME, de 08 de maio de 2007.

Art. 9o - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em Natal/RN, 26 de setembro de 2007.

Justina Iva de Araújo Silva

PRESIDENTE

Lêda Andrade Oliveira de Sales
RELATORA

CONSELHEIROS:
Nerival Fernandes de Araújo

Maria José dos Santos

Maria da Penha de Araújo França

Maria de Fátima Pinheiro Carrilho

Maria Vicência Arimatea dos Santos

Erlem Maria de Macedo Campos
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 27/09/2007

Rua São José n.º 1439 – Lagoa Seca  - CEP 59.031-630 – tel. 55.084.32324966
Natal – Rio Grande do Norte

[image: image1.png]